CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 102/2013

Apresentação  de  moção  de  aplausos  à  Irmã
Luíza  Menin  pela  administração  do  Centro
Assistencial do Jardim Panorama – Unidade São
Francisco.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, amparados nos termos do artigo 161
do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência seja encaminhada à Irmã Luíza Menin,  Diretora da
Ação Social São Vicente de Paulo, nesta cidade, a seguinte Moção de Aplausos pelo
período em que a administração do Centro Assistencial do Jardim Panorama, no Bairro
São Francisco, esteve sob os cuidados da Província Brasileira da Congregação das
Irmãs Filhas da Caridade de São Francisco de Paulo:

“A Câmara Municipal de Toledo manifesta aplausos à Irmã Luíza Menin
pelo exercício da administração e coordenação do Centro Assistencial do Jardim
Panorama,  nos termos de cooperação firmada em 20 de junho de 2010 pelo
Município de Toledo com a Província Brasileira da Congregação das Irmãs Filhas
da Caridade São Vicente de Paulo, dando sustentação a um serviço de caráter
social e assistencial que tem dignificado sua atuação.

A Irmã Luíza jamais deixou de ser parceira das boas obras comunitárias,
lançando sementes há décadas que têm frutificado na reestruturação de jovens e
adolescentes em situação de risco social,  qualificando-os para a assunção de
responsabilidades familiares e comunitárias mediante o despertar de ofícios que
dignificam o ser humano.

O  Centro  Assistencial  prestou,  mediante  o  trabalho  louvável  da  Irmã
Luíza,  valiosos  trabalhos  na  sua  unidade  do  Jardim  Panorama,  no  qual
permaneceu até o último dia 14, mesmo vencido em 29 de outubro de 2012 o
período pactuado de ação.

O povo de Toledo reconhece e  devota gratidão à atuação perene de
cunho  social  e  humanitário  sustentado  pela  Irmã Luíza  Menin,  que  apoiou  e
reencaminhou tantos  jovens e  adolescentes,  devolvendo-lhes  a  dignidade e a
qualificação, alcançando também a pacificação familiar.

Por ocasião de honraria, Título de Cidadã Honorária de Toledo, recebida
em 1990, sua obra social já era aplaudida pela nossa sociedade. De trecho da
proposta  da  honraria  subscrito  por  três  dos  então  vereadores  desta  Casa,
extraímos o que segue:

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

“Em 1961, chegava a Toledo como Professora e orientadora de internato
de jovens,  permanecendo nessa função ao longo de muitos anos.  Irmã Luiza
nunca mais deixaria Toledo. Passou a dedicar-se ao trabalho de promoção da
família, ponto de partida ao imenso trabalho que hoje representa a Ação Social
São  Vicente  de  Paulo.  Em  1978,  atendendo  o  apelo  da  comunidade,  inicia
atividades com crianças e adolescentes objetivando retirá-los da rua e ingressá-
los em pequenas tarefas no mercado de trabalho. Surgem o Clube do Engraxate,
seguindo posteriormente pelo Clube do Jornaleiro, de vendedores e do Guarda
Mirim.”

Fica, portanto, mais uma vez, pontuado de gratidão o trabalho da Irmã
Luíza, que fez suas apostas na área social de nossa comunidade e – acreditamos
– deve estar vivendo os momentos de regozijo por sua dedicação para o exercício
de um sacerdócio tão nobre, no qual permanece com seu sentimento moldado
para essa atuação dignificante.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2013

LUÍS FRITZEN                                                                           ADEMAR DORFSCHMIDT

ADRIANO REMONTI            EDINALDO SANTOS                   EUDES DALLAGNOL

EXPEDITO FERREIRA             GENIVALDO PAES               GIANCARLO DE CONTO

LÚCIO DE MARCHI                 LUIZ JOHANN                            MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI                        REINALDO ROCHA                      RENATO REIMANN

ROGÉRIO MASSING                       SUELI GUERRA                                   TITA FURLAN

VAGNER DE LABIO WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 296CE1D3062D923007B8FB9A93809D6C CODIGO DO DOCUMENTO: 002443
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 102/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar